
0Change,Challenge,Chance

１ 「支払基金における審査の一般的な取扱い（医科）」の公表（第6回）

２ 令和３事業年度保健医療情報等の活用に関する取組に係る支払基金予算

⑴ 保健医療情報会計収入支出予算

⑵ 医療機関等情報化補助関係特別会計収入支出予算

３ 令和３事業年度財政調整等特別会計予算

⑴ 前期高齢者特別会計等予算

⑵ 認可事業特別会計特別保健福祉事業費勘定予算

４ 本部・支部総合監査結果報告（令和2年11月～令和3年2月実施分）

５ 令和２事業年度特定B型肝炎ウイルス感染者給付金等支給関係特別会計収入支出
予算等の一部変更の認可

６ 令和3年1月審査分の審査状況

７ 令和3年3月審査分の特別審査委員会取扱状況

発表事項
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医療機関等情報化補助関係特別会計収入支出予算

令和３年度予算編成の基本的な考え方

 令和３年度における補助金の交付、顔認証付きカードリーダーの調達、及び事務の
執行に要する費用について必要な額を計上する。
なお、令和３年度の支出予算については、既に厚労省から支払基金に交付され、医
療情報化支援基金で管理している資金（総額９１８億円）を取り崩してこれに充て
るものとする。

 令和３年度においては、医療機関における電子カルテの整備に係る補助金の交付業
務を行うため、実施要領の整備、及びシステム開発等の準備業務の執行に要する費
用について必要な額を計上する。
なお、令和３年度の支出予算については、既に厚労省から支払基金に交付され、医療
情報化支援基金で管理している資金（総額１５０億円）を取り崩してこれに充てるも
のとする。
また、現時点では、厚労省から医療機関への補助内容等が示されていないことから、
３年度に医療機関に交付する補助金については予算変更で対応する。

【オンライン資格確認の導入】 【③】

【電子カルテ標準化】 【④】

２ 令和３事業年度保健医療情報等の活用に関する取組に係る支払基金予算 ⑵ 医療機関等情報化補助関係特別会計収入支出予算
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0.1

令和3事業年度

交付金収入

雑収入

平成２8事業年度 後期高齢者医療特別会計事業費勘定収入支出予算と決算内訳医療機関等情報化補助関係特別会計収入支出予算:全体版

収入

支出

139.4

0.1

143.7

1.6

418.1

1.0

⑸ 684.4

768.1支援基金への繰入金

予備費

単位:億円

支援基金からの受入金

⑶⑷ 829.9

0.1

職員諸給与及び退職給付
引当預金への繰入

管理諸費
0.2

令和2事業年度

558.5

0.1

+271.4

830.01,326.6

768.0

システム整備費補助金支出

▲768.0

▲768.0

+0.0

+266.4

+0.6

+0.1

+4.3

運用利子収入

0.1運用利子を支援基金へ繰入

システム整備費補助金支出 684.4

事務取扱費等 145.5

0.1

⑹

（注） 端数整理（四捨五入）の関係から、合計等が不一致となる場合があります。（以下この議事について同じ）

２ 令和３事業年度保健医療情報等の活用に関する取組に係る支払基金予算 ⑵ 医療機関等情報化補助関係特別会計収入支出予算
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0.1

令和3事業年度

（オンライン資格確認）

交付金収入

雑収入

平成２8事業年度 後期高齢者医療特別会計事業費勘定収入支出予算と決算内訳医療機関等情報化補助関係特別会計収入支出予算:オンライン資格確認

収入

支出

139.4

0.1

141.7

1.2

418.1

1.0

684.4

768.1支援基金への繰入金

予備費

単位:億円

支援基金からの受入金

827.5

0.1

職員諸給与及び退職給付
引当預金への繰入

管理諸費

0.2

558.5

0.1

+269.0

827.61,326.6

768.0

システム整備費補助金支出

▲768.0

▲768.0

+0.0

+266.4

＋0.2

+0.1
+2.3

運用利子収入

0.1運用利子を支援基金へ繰入

システム整備費補助金支出 684.4

カードリーダ調達経費 126.2
業務運営に必要な経費 10.3
その他経常経費 5.2

0.1

令和2事業年度

（オンライン資格確認）

令和3年度については、オンライン資格確認の本格導入及び加速化プランによる補助基準額の増により、前年度を上回る補助金支出額を見込んでいる。

職員諸給与等 1.2

２ 令和３事業年度保健医療情報等の活用に関する取組に係る支払基金予算 ⑵ 医療機関等情報化補助関係特別会計収入支出予算
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令和3事業年度

（電子カルテ標準化）

雑収入

収入

支出

2.0

0.4

支援基金への繰入金

予備費

単位:億円

支援基金からの受入金 2.4

0.0

職員諸給与及び退職給付
引当預金への繰入

管理諸費

0.0

業務運営に必要な経費 1.1
その他経常経費 0.9

0.0

2.4

運用利子を支援基金へ繰入 0.0

運用利子収入 0.0

令和3年度は、医療機関における電子カルテの整備に係る補助金の交付業務を行うための準備業務に必要な額を計上。

医療機関等情報化補助関係特別会計収入支出予算:電子カルテ標準化

職員諸給与等 0.4

２ 令和３事業年度保健医療情報等の活用に関する取組に係る支払基金予算 ⑵ 医療機関等情報化補助関係特別会計収入支出予算
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（参考資料）令和3年度の収支予算の仕組みについて

● 具体的な資金の流れとしては、
⑴国からの交付金を決済用口座に受入（令和3年度については受入なし）
⑵受け入れた交付金を決済用口座から支援基金用口座へ資金移動（令和3年度については資金移動なし）
⑶補助金の支出に充てるため支援基金用口座から決済用口座に資金移動（684.4億円）
⑷事務取扱費の支出に充てるため支援基金用口座から事務費用口座に資金移動（145.5億円）
⑸決済用口座から医療機関等への補助金を支出（684.4億円）
⑹事務費用口座からカードリーダー経費、事業者、職員等への事務取扱費を支出（145.5億円）

となり、会計処理上、各口座間で収入・支出を計上（⑶と⑸及び⑷と⑹）している。

● 本特別会計は、医療情報化支援基金勘定のみの単一勘定であるが、支援基金本体、医療機関等への補助
金及び事務取扱費（職員諸給与等、管理諸費）を区分して管理することができるよう3つ（支援基金用、
決済用（補助金用）、事務費用）の口座を設置しており、勘定内の各口座間で資金の移動が行われる。

決
済
用

事務
費用

150億円

国

⑴交付金 なし

医療機関等

●▲会社

⑸684.4億円システム整備費補助金

⑹145.5億円事務取扱費支出

支援基金勘定

858億円

支援基金用

（オン資分）

（電カル分）

（カードリーダー分126.2億円含む）

２ 令和３事業年度保健医療情報等の活用に関する取組に係る支払基金予算 ⑵ 医療機関等情報化補助関係特別会計収入支出予算
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医療情報化支援基金勘定
事業スケジュール(現時点での想定)

※ 令和3年度については、オンライン資格確認導入に係る交付金及び電子カルテ標準化に係る交付金の受け入れなし

令和元年度(2019年度) 令和２年度(2020年度) 令和3年度(2021年度) 令和4年度(2022年度)

7～9月 10～12月 1～3月 4～6月 7～9月 10～12月 1～3月 4～6月 7～9月 10～12月 1～3月 4～6月 7～9月 10～12月 1～3月

オンライン資格確認導入に
係る補助

電子カルテ標準化に
係る補助

顔認証付きカードリーダー申し込み

▼ 1月事業開始

申請・交付内容の
検討・準備

▼ 交付要綱発出

顔認証付きカードリーダー納品

オンライン資格確認等システム導入交付申請（概ね全ての医療機関等での導入（令和5年3月末）を目指す

オンライン資格確認等システム導入経費補助金交付

▼ 交付要綱発出

▼ 交付金150億円

▼ 交付金150億円

▼ 交付金768億円

交付要綱
決定・提示

２ 令和３事業年度保健医療情報等の活用に関する取組に係る支払基金予算 ⑵ 医療機関等情報化補助関係特別会計収入支出予算


